
DETERMINAZIONE N° 738 del 16/07/2024

OGGETTO: MODALITA'  DI  ACCESSO  AI  BENEFICI  ECONOMOMICI  PER 
L'APPLICAZIONE DI TARIFFE AGEVOLATE PER IL SERVIZIO DI MENSA 
SCOLASTICA  DEGLI  ALUNNI  RESIDENTI  NEL  COMUNE  DI  SAN 
MICHELE  AL  TAGLIAMENTO  ED  ISCRITTI  ALLE  SCUOLE 
DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO TITO LIVIO, NELL'A.S. 2024/2025. 

IL DIRIGENTE 

Servizi alla persona - Ufficio Istruzione

Premesso che i benefici economici per il servizio di mensa scolastica a sostegno degli alunni residenti nel  
territorio  comunale  e  frequentanti  le  scuole  dell’I.c.  “Tito  Livio”  di  San  Michele  al  Tagliamento,  si  
concretizzano con il riconoscimento di tariffe agevolate a favore di famiglie che si trovano in situazione di  
difficoltà e che richiedono il servizio di mensa scolastica per i propri figli, articolate su fasce Isee, stabilite  
dalla deliberazione di Consiglio comunale n. 94/2023;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 69/2022 di affidamento ai CAF locali della gestione della 
compilazione delle domande di benefici economici relativi al servizio di mensa e trasporto scolastico per gli  
anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 e della gestione delle pratiche relative al bonus sociale per disagio 
fisico, con scadenza 31.12.2023;

Dato  atto  che  l’Ufficio  Istruzione  si  occuperà  della  gestione  delle  richieste  per  il  riconoscimento  delle  
prestazioni sociali agevolate per il servizio di mensa scolastica;

Ritenuto inoltre di offrire un servizio a supporto delle famiglie residenti nel Comune dando la possibilità di  
presentare la domanda per il riconoscimento dei benefici economici durante l’arco dell’intero anno;

Atteso che il  riconoscimento delle  tariffe  agevolate  per  il  servizio di  mensa scolastica  verrà  applicato ai  
richiedenti dal primo giorno del mese successivo al mese di presentazione dell’istanza;

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione e pubblicazione dell’Allegato Sub. A, quale parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, indicante le modalità di accesso ai benefici economici per il servizio  
di mensa scolastica degli alunni residenti iscritti alle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado  
dell’Istituto Comprensivo Tito Livio di San Michele al Tagliamento, corredato dal modulo per la richiesta di  
benefici economici per il servizio di mensa scolastica, Allegato Sub. B;

Dato atto che gli allegati sopra citati verranno pubblicati all’albo on line del sito istituzionale dell’ente, nonché 
nella  sezione  “Scuola  istruzione”,  sul  registro  elettronico  dell’Istituto  comprensivo  Tito  Livio,  e  diffuso 



attraverso i canali social network;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 
267/2000)”;

- la  deliberazione  consiliare  n.  94  del  28.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “BILANCIO  DI  PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 31.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO 

INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026” e s.m.i.;

Visto  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  testo  unico  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  ed  in  
particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  
impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine,  
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Visti:

- l’art.  68 dello Statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili  di settore o di  
servizio con rilievo esterno; 

Visto che il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, è individuato il Dirigente 
del Settore Amministrativo;

Visti i decreti sindacali n. 15/2022 e n. 16/2022 di conferimento degli incarichi dirigenziali e n. 20/2022 di 
individuazione dei relativi sostituti;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al  personale coinvolto nel  procedimento 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14,  
D.P.R. 62/2013;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata la propria competenza;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. di  approvare  l’Allegato  Sub.  A,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione,  
indicante le modalità di accesso ai benefici economici per il servizio di mensa scolastica degli alunni 
residenti iscritti alle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado dell’Istituto Comprensivo 



Tito Livio di San Michele al Tagliamento, corredato dal modulo per la richiesta di benefici economici per  
il servizio di mensa scolastica, Allegato Sub. B;

3. di  provvedere alla pubblicazione all’albo on line del  sito  istituzionale dell’ente,  nonché nella sezione 
“Scuola istruzione”, sul  registro elettronico dell’Istituto comprensivo Tito Livio,  e diffuso attraverso i  
canali social network;

4. di  dare  atto  che  le  domande  per  il  riconoscimento  dei  benefici  economici  per  il  servizio  di  mensa 
scolastica, Allegato Sub. B, verranno gestite dall’Ufficio Istruzione e potranno essere presentate durante 
l’arco dell’intero anno;

5. di stabilire che il riconoscimento delle tariffe agevolate per il servizio di mensa scolastica verrà applicato 
ai richiedenti dal primo giorno del mese successivo al mese di presentazione dell’istanza;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.  
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

7. di dare atto che la presente determinazione:

 è esecutiva dal momento della sottoscrizione della stessa dal competente dirigente;

 va pubblicata in amministrazione trasparente ai sensi del d.lgs 33/2013);

 va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente,  ex art.  32 L.  n. 69/2009, per 15 giorni , secondo 
quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

 

Il Dirigente del Settore

Dott.ssa Tamara Plozzer
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124 , comma 1 T.U.  Enti locali  il presente provvedimento, copia conforme all’originale  
sottoscritto digitalmente,   è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 giorni consecutivi dal  
16/07/2024 al  31/07/2024.

lì 16/07/2024 L’ ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche e 
integrazioni.



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
DATA FIRMA: 16/07/2024 12:06:26
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


